
„„UUrraamm,,  IIzzrrááeell  IIsstteennee!!  NNiinnccss  hhoozzzzáádd  hhaassoonnllóó  IIsstteenn  sseemm  ffeenntt  aazz  ééggbbeenn,,   sseemm  lleenntt  aa  ffööllddöönn!!  HHűűssééggeesseenn  mmeeggttaarrttoodd  aa  

sszzoollggááiiddddaall  kkööttöötttt   sszzöövveettssééggeett,,   hhaa  tteell jjeess  sszzíívvvveell  eellőőtttteedd  jjáárrnnaakk..””((11KKiirráállyyookk  88,,2233))  

1 
  

                     
 

A KOMÁROMI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG GYÜLEKEZETI LAPJA  2015. szeptemberi szám

TARTALOM 
 
Vers 

Ige körül 

Gyülekezeti krónika 

Anyakönyvi hírek  

Vers (Herceg Kornélia) 

 

„Hó-jelentés” (Gyülekezeti beszámolók) 

Országos Református Nőszövetségi Ta-
lálkozó 

Kálmán Gusztávné, Pincehelyi Csabáné, Antal 
Józsefné  

Koncert a Művészetek Palotájában 

Bogár József  
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Kis Csillag (Gyermekoldal) 

VERS  
Assisi Szent Ferenc: 

NAPHIMNUSZ 
 

Mindenható, fölséges és jóságos Úr, 
Tied a dicséret, dicsőség és imádás, 

És minden áldás. 
Minden egyedül téged illet, Fölség, 

És nem méltó az ember, hogy nevedet kimondja. 

Áldott légy, Uram, s minden alkotásod, 
Legfőképpen urunk-bátyánk, a Nap, 

Aki a nappalt adja és aki reánk deríti a te világosságod. 
És szép ő és sugárzó, nagy ragyogással ékes: 

A te képed, Fölséges. 

Áldjon, Uram, téged Hold nénénk és minden csillaga az 
égnek;  

Őket az égen alkotta kezed fényesnek, drágaszépnek! 
Áldjon, Uram, tégedet Szél öcsénk, 

Levegő, felhő, jó és rút idő, 
kik által élteted minden te alkotásodat. 

… 

Áldjon, Uram, téged Földanya nénénk, 
Ki minket hord és enni ad. 

És mindennemű gyümölcsöt terem, füveket és színes 
virágokat. 

Áldjon, Uram, téged minden ember, ki szerelmedért 
másnak megbocsát.  

És aki tűr gyötrelmet, nyavalyát. 
Boldogok, kik tűrnek békességgel, 

Mert tőled nyernek majd, Fölséges, koronát. 

Áldjon, Uram, testvérünk, a testi halál, 
Aki elől élő ember el nem futhat. 

Akik halálos bűnben halnak meg, jaj azoknak, 
És boldogok, aki magukat megadták a te szent aka-

ratodnak, 
Második halál nem fog fájni azoknak. 

Dicsérjétek az Urat és áldjátok, 
És mondjatok hálát neki, 

És nagy alázatosan szolgáljátok. 

(részlet, Városi István fordítása)

Csillag - kép 
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IGE KÖRÜL 

 

„Mert minden test olyan, 
mint a fű, és minden di-
csősége, mint a mező virá-
ga: megszárad a fű, és 
virága elhull, de az Úr 
beszéde megmarad örök-
ké.” (1 Péter 1, 24-25) 

 

Az elmúlás kedvelt metaforája az elszáradó 
mezei fű, virág. Ezt a képet őrzi Petőfi gyönyö-
rű verse is: „Elhull a virág, eliramlik az élet” 
(Szeptember végén). 

A nyár végén, ősz elején ismét egy jelet ad az 
elmúlásról a természet nagy körforgása. Tud-
juk: nem a körforgás az örök törvény, hanem az 
elmúlás. Mi, élők, a természet ismétlődő kör-
forgásában éljük meg az egyszeri földi életet, az 
évszakok változásában mérjük ennek az egy-
szeri földi életnek a szakaszait, és a hosszát. 
Azt mondjuk: ismét elmúlt a nyár, eljött az ősz, 
és mi öregebbek lettünk egy újabb esztendővel. 
Nagy kérdés: hányszor fordul körbe velünk a 
világ ebben az egyszeri földi életben? A tiszavi-
rág életének ideje 1 nap, a teknősé több száz év. 
Az ember életének ideje 60, 70, vagy ha fel-
jebb, 80 esztendő – mondja a 90. zsoltár. Ennyi 
időt, ennyi körforgást élünk meg, míg betelje-
sedik rajtunk az ige: megszárad a fű, és virága 
elhull… 

 

Szeptember a nyár végét, az ősz kezdetét hozza 
el. Elhozza életünk ritmusának, tartalmának 
változását: az iskolakezdés meghatározza a 
családok időbeosztását, a gyülekezeti élet al-
kalmai a nyári szünet után ismét megsűrűsöd-

nek; a gazdák a gazdasági év végére, szüretre, 
betakarításra gondolnak és készülnek. 

Lehetne fogadni ezt az ismétlődő körforgást 
azzal a rezignáltsággal, ami kiolvasható az 
ószövetségi Prédikátor szavaiból: „Ami volt, 
ugyanaz lesz majd, és ami történt, ugyanaz fog 
történni, mert nincs semmi új a nap alatt. Ha 
van is olyan dolog, amiről azt mondják, hogy 
új, az is megvolt már régen, megvolt már jóval 
előttünk.” (Prédikátor könyve 1, 9-10) Lehet a 
Krisztus korában élt sztoikus filozófus, Seneca 
bölcsességével odafordulni a múló élet felé: 
„Aki elmulasztja a pillanatokat, végül elmu-
lasztja az egész életet. Az élet, akár egy pilla-
nat: múlandó; s miért ne élnénk szépen a kicsit, 
ha abból áll össze az egész?” 

S lehet nem megkeseredve a hiábavalóság tuda-
tától (Prédikátor), s nem is a múló élet szépsé-
geiben megmaradni a múlandóság rabjainak 
(Seneca), hanem oda lehet fordulni, rá lehet 
csodálkozni a körforgásban elmúló létezés 
egyetlen örök valóságára: „az Úr beszéde 
megmarad örökké”. 

 

Mit ad nekünk ez a hit? 

Adja a bizonyosságot: abban gyökerezik hitünk 
és életünk zsinórmértéke, ami évezredeken át 
világosság, útmutatás volt az ember számára. 
Elkísér minket is egyéni létünk szakaszaiban: 
beragyogta szép és jóra nevelő történetekkel 
kisgyermekkorunkat; mértéktartásra, tisztaságra 
és őszinteségre hívott ifjúságunkban; maradan-
dó értékek felé fordított felnőttként; reménysé-
get táplált, vígasztalt időskorban. 

Gyermekek, ifjak, felnőttek és idősek: éljünk 
vele, gyarapodjunk gazdagságával! 

Máté László 
lelkipásztor 
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GYÜLEKEZETI KRÓNIKA 

Kedves Olvasók! 

Szeretettel köszöntöm lapunk minden kedves 
olvasóját! A nyár végére ígértük a Csillag-kép 
új számát, és örömünkre szolgál, hogy Isten 
segítségével, íme: kézbe adhatjuk az újságot.  

Az elmúlt időszakra visszatekintve elmondhat-
juk, hogy sok örömteli emlékkel gazdag nyarat 
hagytunk magunk mögött. 

A nyár kiemelkedő gyülekezeti eseménye a 
személycsere volt. Július végén gyülekezeti 
csoporttal vettünk részt Hetyei Mónika és Nagy 
Péter rédei esküvőjén, majd augusztus első va-
sárnapján nagy szeretettel és meghatódottsággal 
búcsúztattuk Mónikát a háromévi komáromi 
szolgálatból. Kívánjuk, hogy mind házasságá-
ban, mind szolgálataiban kísérje őt továbbra is 
Isten áldása! 

Mónika helyébe érkezett Koncz Hunor Attila, 
aki augusztus második vasárnapján igehirdetés-
sel szolgált, majd a hónap közepére beköltözött 
a segédlelkészi lakásba. Isten hozta közöttünk, 
nagy várakozással tekintünk szolgálata elé, és 
kívánjuk, hogy kísérje áldás életét, minden fá-
radozását közöttünk! Köszönetet mondunk a 
Nőszövetségnek, akik idén is elvégezték a se-
gédlelkészlakás meszelés után nagytakarítást. 

A nyár további fontos eseménye volt énekka-
runk szereplése a Művészetek Palotájában ren-
dezett „Református énekek XIV.” elnevezésű 
hangversenyen. Túlzás nélkül mondhatom, 
hogy nem csak ennek az évnek, hanem egyben 
az elmúlt 20 esztendőnek is a legnevezetesebb 
eseményén vagyunk túl.  

 

 

 

 

 

 

 

A „Református Énekek” a Kárpát-medencei 
magyar református zenei élet talán legismertebb 
alkalma. A fellépő 350 fős kórus énekesei a 
Kárpát-medencei magyar református egyháztes-
tekből érkeznek. Az idén immáron 14. alka-
lommal sorra kerülő rendezvényen is voltak 
Felvidékről, Erdélyből, Délvidékről érkezett 
énekkarok az anyaországi résztvevők mellett. 
Nagy megtiszteltetés, hogy a dunántúli refor-
mátus kórusokat a zalaegerszegiek mellett mi, 
komáromiak képviselhettük. Különleges él-
mény volt a négyórás közös próba, s aztán a 
kétórás koncertszerű éneklés. Felemelő érzés 
volt részese lenni ennek a seregszemlének, és a 
református kóruséneklés nagyszerű karnagyai-
nak vezetésével közreműködni a koncerten. 
Legyen áldott Isten ezért a nagyszerű ajándé-
kért!  

 

A nyár évente vissza-visszatérő eseménye a 
hittanos táborozás. Idén Tagyospusztára vonul-
tunk el, 17 gyermek és 5 felnőtt kísérő alkotta a 
csapatot. A délelőttöket otthon töltöttük: áhítat, 
foglalkozás, játék volt a program.  
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Három délután kirándultunk: kedden Tatán 
voltunk, végigsétáltunk a Fényes-tanösvényen, 
rácsodálkozva egy egészen különleges láperdő 
élővilágára. A napot sárkányhajózással koro-
náztuk meg az Öreg-tavon. 

  

Szerdán Majkon jártunk, hogy megnézzük az 
egykori kamalduli monostort. Csütörtökön is-
mét Tatára utaztunk a Fényes strandra. Sajnos, 
sikerült kifognunk a kánikulában telt nyár 
egyetlen viharos délutánját, így a tervezettnél 
egy órával hamarabb, ugyanakkor egy nem várt 
élménnyel gazdagabban menekültünk haza. A 
tábori lét örömeit fokozta, hogy Nőszövetsé-
günk két este vacsorával látott vendégül ben-
nünket, egyik este palacsintával, másik este 
rakott krumplival ettük degeszre magunkat. 

 

A nyár elmúltával újraindulnak a két hónapig 
szünetelő alkalmaink: hittanórák, bibliaóra, 
énekkar, gyermek-istentisztelet. Mindenkit sze-
retettel hívunk és várunk alkalmainkra!  

Máté László 
lelkipásztor 

 
 
 
 

ANYAKÖNYVI 

HÍREK 
 
 
 
Keresztelők: 
 
2015. június 7-én megkereszteltük  
Mészáros András és dr. Muravölgyi Zsuzsanna 
gyermekét:  

• Mayát 
 
2015. június 14-án megkereszteltük Bálint Pé-
ter és Nagy Andrea gyermekeit:  

• Balázst és Bencét 
 
2015. augusztus 2-án megkereszteltük 
Chereches Csaba és Polgár Irén gyermekét:  

• Dorottyát 
 
2015. augusztus 9-én megkereszteltük Rajkai 
Tibor és Kalmár Virginia gyermekét:  

• Zalánt 
 

továbbá Kiss András és Gábor Anita 
gyermekét:  

• Kornél Andrást 
 

2015. augusztus 16-án megkereszteltük Nagy 
László és Rigó Éva gyermekét:  

• Viktória Rebekát 
 

továbbá Szám Norbert és Fellner Ad-
rienn gyermekét:  

• Adriennt 
 

továbbá Klányi Zoltán Csaba és Ba-
logh Tünde gyermekét:  

• Leventét 
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2015. augusztus 27-én megkereszteltük Tóth 
Gergő és Kiss Alexandra gyermekét:  

• Maya Emmát 
továbbá Farkas József és Fellner Szil-

via gyermekét:  
• Bencét 

 
továbbá Simon János és dr. Máté 

Krisztina gyermekét:  
• Esztert 
•  
továbbá Zámbó Csaba és Treszler Pet-

ra gyermekét:  
• Natáliát 

 
„Menjetek el tehát és tegyetek tanítvánnyá minden 

népeket…” 
 
 

Házasságkötések: 
 
2015. június 20-án Kucsik Péter és Simcsík 
Laura; 
 
2015. június 20-án  Hamar András és Eger-
vári Katalin; 
 
2015. június 27-én Sütő László és Mi9klós 
Éva Gertrúd; 
 
2015. augusztus 7-én Kismarton József és 
Jaksics Szilvia; 
 
2015. augusztus 8-án Váradi Balázs és Bedő 
Csilla; 
 
2015. augusztus 22-én Tóth gergő Péter és 
Kiss Alexandra Xénia; 
 
2015. augusztus 22-én Balogh Gábor Zsolt és 
Gáspár Andrea Brigitta; 
 
2015. augusztus 22-én Horváth zoltán és 
Rozovics Szilvia; 
 
2015. augusztus 22-én Pécsvárady Péter és 
Béres Anita. 
 

 
"Amit tehát Isten egybeszerkesztett, ember azt el 

ne válassza" (Mt 19,6) 
 

 

Temetések: 
 
2015. június 18-án vettünk végső búcsút  

Nagy Lajos András (70), 
2015. július 10-én 

Váradi Károlyné Balku Margit (84) 
2015. július 24-én 

Mészáros Imre Mihály (60); 
2015. augusztus 7-én 

Epresi László (79); 
2015. augusztus 14-én 

Gönczi Melinda (40) 
2015. augusztus 18-án 

Németh István (74)  
testvérünktől. 

 
“ Én vagyok a feltámadás és az élet: aki hisz 

én bennem, ha meghal is él.”  
 

 
 

 
 

Múlnak az évek 

 

A testünk lassan elöregszik, 
a betegség egyre növekszik. 
Bizonytalan lesz járásunk, 

s néha kihagy gondolkodásunk. 
Hófehér lesz hajunk színe, 

s homályosan lát az ember szeme. 
Nem baj, ha testünk lassan leépül, 

az a lényeg, hogy lelkünk megszépül. 
Mire földi utunk végére érünk, 

a Mennyországba jutásra megérünk. 
Add, hogy ez biztosan így legyen, Istenem 
halljam hívó szódat: „Gyere haza gyerme-

kem!”  
Ámen 

 
 

Herceg Kornélia
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HÓ-JELENTÉS 
(BESZÁMOLÓK) 

 
ORSZÁGOS REFORMÁTUS NŐSZÖ-

VETSÉGI TALÁLKOZÓ 
 

„Szolgáljatok az Úrnak örömmel”(Zsolt.100,2) 
 

A Komáromi Református Gyülekezetből hár-
man vettünk részt a találkozón, melyet Lo-
rántffy Zsuzsanna fejedelemasszony (1600-
1660) tiszteletére rendeztek. A konferencia 
fővédnöke: Vargáné Sántha Szilvia, a nemzet-
gazdasági miniszter felesége volt. 

500 regisztrált testvérünkkel együtt 4-5 kollégi-
umban helyeztek el bennünket, amelyek közel 
voltak a találkozó helyszínéhez, a sárospataki 
református templomhoz. Már a templom előtti 
főutcán kifeszített molinón szeretettel üdvözöl-
ték a találkozó résztvevőit. Az 1500 férőhellyel 
rendelkező templomba lépve a szószék mögötti 
falrészen ezt az igét olvashattuk: „ A Krisztus-
nak Evangéliuma, Istennek hatalma, Minden 
hívőnek Idvességére.” (Róma 1,16) 

Péntek délután 15 órakor Baksy Mária, az Aba-
úji Református Egyházmegye esperese igehir-
detésével kezdődött a találkozó. A kezdő ének a 
487. dicséret volt: „Magasztallak én téged, Is-
ten, egeknek királya…”A lelkésznő által hirde-
tett ige rámutat arra, hogy találjuk meg helyün-
ket Jézus lábánál, mint Mária: „Keressétek elő-
ször Isten Országát!” Az istentisztelet végén a 
449. dicséret 1,3,4,7. versét énekeltük: „Uram, 
téged tisztellek…” majd köszöntések következ-
tek: Vargáné, a fővédnök asszony, P. Tóthné 
Szakács Zita elnök asszony, dr. Fodor Ferenc és 
dr. Fodorné dr. Nagy Sarolta a házigazda egy-
házközség részéről. Ezt követően Sipos István-
né, a nőszövetség senior elnöke: „A pataki szel-
lem” címmel tartott előadást. Majd dr. Fodorné 
dr. Nagy Sarolta lelkésznő bemutatta: „Egy 
csipet sóval” című könyvet, amellyel a fejede-
lemasszony emlékének szeretnének adózni. A 
XVII. század ételei és süteményeinek receptjei 
alapján Márki Bertalan királyi mesterszakács és 
Kövér Zsolt cukrász állította össze. Este Kun 
Lajos pincéjében kóstolhattuk meg a híres toka-
ji borokat és hallgathattunk róluk történeteket.  

Szombaton Csomós Józsefné gönci lelkipásztor 
hirdette az igét a 15. zsoltár 1-4 verse alapján. 

(Apcsel 19,11-18) Olyan világban élünk, ahol 
az eredmények elérése motiválja az embert - 
hangsúlyozta a lelkésznő. Sikerről beszél az 
ige: Nem ismerik az emberek Jézust, Pál beszél 
róla nekik. Eközben Isten csodákat tesz Pál 
által. Pál csak eszköz volt Jézus kezében, de 
Istennek szüksége volt az eszközre a csodate-
véshez. 

 

Később dr. Fodor Ferenc köszöntötte a konfe-
rencia résztvevőit. Díszesen kifaragott oszlo-
pokhoz hasonlította az asszonyokat, akik nagy 
terhet hordoznak. Az Apostolok cselekedeteiből 
16,14-t olvasta: ahogy az Úr megnyitotta szívét 
Líviának, úgy hordozzák egymás terhét a nő-
szövetség asszonyai. Életükre Isten áldását kér-
te, hogy továbbra is el tudják látni szolgálatai-
kat. Ezt követően dr. Dienes Dénes egyháztör-
ténész, teológiai tanár: „Lorántffy Zsuzsanna 
kegyessége” címmel tartott előadást. Már 14 
éves korában rá hárult minden feladat lánytest-
vérei mellett, mert szülei korán meghaltak. 
Anyjuk öröksége folytán került a család birto-
kába Sárospatak vára. 1616-ban ment férjhez I. 
Rákóczi Györgyhöz. 5 gyermeke közül csak 
ketten élték meg a felnőtt kort, akik magas mű-
veltséget szereztek, vallásos tartalmú könyvek 
voltak birtokukban. A fejedelemasszony hatal-
mas vagyonát arra is felhasználta, hogy ezzel is 
mások segítségére lehessen. Mélyen hívő volt, 
napi rendszerességgel olvasta a Bibliát. Élete 
vége felé sokkal elkötelezettebben tett meg 
mindent az egyházért és a hazáért. Külföldre 
küldte tanulni szolgálóinak gyermekeit. Szépen 
hímzett úrasztali terítőjét ma is a Sárospataki 
Református Múzeum őrzi. 1650-ben Comeni-
ust, a kor legnagyobb pedagógusát Patakra hív-
ta, s ezzel beírta nevét a magyar és európai mű-
velődés történetébe. Az előadás szünetében 
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megtekintettük Újlaki Erzsébet írásos hímzése-
it, Ambrus Zsuzsa fazekas mester alkotásait a 
templom galériáján. 

Ezután került sor az egyházkerületek bemutat-
kozására. Ezek közül csak a Kárpátaljai Nőszö-
vetség szolgálatát emelném ki. Orbán Erzsébet 
vezetésével egy nagyon szép énekkel könnyek-
re fakasztottak bennünket:  

„Aki hozzám fordul, azt ki nem vetem… 
Megbocsájtja minden bűnödet, békességet ad a 

szívednek! 
Veled marad mindig, hogyha akarod, félelemre 

nincs okod!” 

„Nem vagyunk mi egyedül, nem vagyunk mi 
árvák” – kezdte mondandóját a nőszövetség 
vezetője – hiszen az anyaországi testvérek mel-
lettünk vannak. Három fiatal szolgált még 
énekkel, gitárral és verssel. A tartalmas előadá-
sok meghallgatása után nagyon jól esett a Már-
ki Bertalan vezetésével főzött ebéd, üdítő, kávé, 
sütemény elfogyasztása a templomkertben. Dé-
lután a kollégium dísztermében dr. Eperjesi 
Eszter múzeumigazgató a „Lorántffy hímző 
műhely” címmel tartott előadást, majd megte-
kintettük a kollégium könyvtárát, a múzeumot. 
A Művelődés Házában az Országos csipkeverő 
Egyesület kiállítását, a csipkeverés folyamatát 
figyelhettük meg, majd közös sétát tettünk a 
várba. A Makovecz térről indulva a Jerikó Réz-
fúvós Együttessel zsoltárokat (25, 47, 65) éne-
kelve vonultunk vissza a templomudvarba. 

Este jótékonysági koncerten vettünk részt, ahol 
dr. Svébisné Juhász Márta ének, Gyüre Bálint 
orgona és a Jerikó együttes (Gecse Attila lel-
kész vezetésével) játékában gyönyörködhet-
tünk. 

Vasárnap a 34. zsoltár eléneklése után dr. Fodor 
Ferenc a Móz.1.48f.1-4v.alapján hirdette Isten 
igéjét. 

Mint megtudtuk kb. 70 testvér segített a konfe-
rencia előkészületeiben és lebonyolításában. A 
találkozó végén a következő sorokat írtuk a 
vendégkönyvbe: „Köszönjük a szeretetteljes 
fogadtatást. A tartalmas kulturális, zenei prog-
ramokon való részvétellel hitben megerősödve, 
lelkiekben gazdagodva távozunk ebből a gyö-
nyörű városból. Erőt, egészséget és Isten áldá-
sát kérjük a gyülekezet életére, hogy szolgála-
tukat a későbbiekben is ilyen szeretettel tudják 
ellátni. 

Sárospatak. 2015. július 12. 

A Komáromi Református Egyház Nőszövetsé-
ge nevében: 

Kálmán Gusztávné, Pincehelyi Csabáné, Antal 
Józsefné” 

 

 

KONCERT A MŰVÉSZETEK PALOTÁ-
JÁBAN 

 

2015. június 27-én, szombaton került megren-
dezésre a „Református énekek XIV” hangver-
seny, a Kárpát-medencei reformátusok legna-
gyobb zenei ünnepe. Erre a fesztiválra már 
évek óta meghívnak hazánkból és külföldről 
énekkarokat azért, hogy közösen énekeljenek 
15-20 énekeskönyvi zsoltárt, illetve dicséretet. 
Idén is az előzőeken kívül néhány kórusművel 
is készülni kellett. A koncertből később cd-t és 
dvd-t is készítenek, olyan gyülekezeteknek 
számára elsősorban, ahol nincs kántori szolgá-
lat, ezzel is segítve a gyülekezeti éneklést.  

A komáromi református gyülekezet énekkara is 
meghívást kapott az idei rendezvényre. Az ez 
évi koncerten először egy evangélikus énekkar 
is helyet kapott. A fellépők összesen mintegy 
350-en lehettek. A koncertre már hónapokkal 
előtte kiküldték az anyagot, mely énekekből 
készüljenek fel a kórusok otthon. A fellépés 
szombaton, 19:30-kor kezdődött. 

A Máté László esperes úr vezette gyülekezeti 
kórusunk is az elmúlt időszakban több hónapon 
keresztül lelkesen készült. Nem volt könnyű, 
hiszen nagyrészt olyan énekek voltak idén, 
amelyeket nagyon ritkán énekelnek istentiszte-
leteken, és amelyek a kórus tagjai számára is 
nagy kihívásnak bizonyultak. A fellépés napján 
a 9:30-as buszos indulás előtt gyülekeztünk, 
amit a kórus tagja nagy izgalommal vártak. A 
buszba pakolást követően elindultunk, két tár-
sunkat útközben vettünk fel. Az út jó hangulat-
ban és reménnyel teli várakozással telt. Érkezés 
után, egy rövid sétát követően az öltöző hely-
ségbe vezetek bennünket, és már ebédidő előtt 
megtörtént az első közös próba. Az egyes szó-
lamokat elrendezték a színpadon csoportokba, 
amit az ottani karmesterek irányítottak. Az 
ebédszünet után folyt tovább a próba rövid pi-
henővel egészem 18 óráig. A próbákat követő-
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en a koncertig időt biztosítottak átöltözésre, 
illetve egy rövid pihenőre. A rendezvényre az 
egyházi vezetőkön kívül, az Országgyűlés el-
nöke, Kövér László és Hoppál Péter kulturális 
államtitkár is meghívást kapott, aki ezen kívül 
ez egyik kórusművet is vezényelte. A koncert 
mintegy 4 órát vett igénybe, közötte rövid szü-
nettel.  

Gyülekezetünk néhány lelkes tagja már évek 
óta részt vesznek ezeken az alkalmakon, így a 
mostani koncertre is elkísérték kórusunkat. Jól 
esett, hogy a nézők soraiban is vannak, akik 
értünk izgultak és szurkoltak. A koncert szépen 
és rendben lezajlott, a gratulációk és az emlék-
lapok kiosztása után elindultunk haza. Az idő 
már éjfélt körül járt, amikor visszaértünk a 
templomunk elé. Eléggé elfáradt mindenki, de 
megérte.  

 

Annyira vártuk ezt az izgalmakkal teli fellépést, 
hogy én a várakozásban még a fellépő ingemet 
is otthon hagytam, ami a koncert előtt derült ki 
számomra, de Isten segítségével tudtam egyet 
szerezni. Mostanra ez elég viccesnek tűnik, de 
akkor hirtelen meghűlt bennem a vér. Ettől 
függetlenül mindenki jól érezte magát. Ez nem 
csak a kórustagoknak hatalmas megtiszteltetés, 
hanem a gyülekezetnek is egy elismerés, hogy 
kórusunkat számon tartják itthon és a Kárpát-
medencében is. Köszönettel tartozunk a meghí-
vásért és az elismerésért, és köszönetet kell 

mondanunk a kórustagoknak, hogy idejüket és 
energiájukat e nemes célra áldozták.  

Kívánom Isten kegyelméből, a kórus további 
munkájára, áldott erőt és kitartást. Szokásom-
hoz híven egy ide vonatkozó igével fejezem be, 
a Zsoltárok könyve 96. rész 1-2. versével:  

„Énekeljetek új éneket az Úrnak, énekelj az 
Úrnak, te egész föld!  

Énekeljetek az Úrnak, áldjátok nevét, hirdessé-
tek szabadítását mindennap!” 

 

Bogár József 
teológus 

 

 

KIRÁNDULÁSUNK A TESÓ TÁBORBAN. 

A nőszövetségből 5-en vállalkoztunk arra, hogy 
a 2015. augusztus 10-15.-ig tartandó hittanos 
táborba a gyerekeknek egy kis meglepetést sze-
rezzünk. A Tagyospuszta (Környe) felé vezető 
út kicsit megtréfált bennünket, de esperes úr 
segítségünkre sietett, így célhoz értünk. Amikor 
a gyerekek a sárkányhajózásból hazaértek, fi-
nom palacsinta (lekváros, túrós, fahéjas, kaka-
ós) várta őket. A 130 darabból egy tányérral 
azért maradt, de azt még az este folyamán elfo-
gyasztották. „Ez olyan finom volt, amit a 
nagymamám szokott készíteni.” – mondta az 
egyik fiú. 

Másnap rakott krumplival és finom salátával 
vártuk haza őket a majki kirándulásból. A sü-
téshez-főzéshez használt alapanyagok egy ré-
szét nem kellett megvásárolni, mert adomány-
ként kaptuk a lekvárokat, paradicsomot, ubor-
kát. kakaót és a tojás egy részét. E sorok hasáb-
jain keresztül is köszönjük az adományozók 
segítségét. Vacsora után mi is részt vettünk az 
áhítaton, ahol a gyerekek az énekfüzetből szív-
vel-lélekkel énekelték a maguk által kért éne-
keket, amibe mi is bekapcsolódtunk. A legtöb-
bet a 31-es sorszámú Gryllus éneket kérték:  

„Mily gyönyörűség, íme lásd, 
Amikor az atyafiak együtt muzsikálnak. 

Ott van az áldás, hiszed - é? 
Csak oda küld a mi Urunk pengő citerákat. 

Refrén: La- la- la- la…” 
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Az együtt töltött időt (főleg a palacsintázást) 
megörökítettük, hogy a képek nézegetése során 
jussanak eszükbe a táborban töltött napok. Bú-
csúzáskor megígértük, hogy jövőre is eljövünk 
„meglepni őket” ha a Jóisten és ők is úgy akar-
ják. 

Másnap a segédlelkész lakásában végeztünk 
festés utáni takarítást. 10 fő vett részt ebben a 
munkában. Amikor végeztünk, nagyon jól esett 
a fűszeres vajjal, paprikával, paradicsommal 
készített „szendvics ebéd”. A fáradságot elfe-
lejtve finom teával, kávéval folytattuk az 
együttlétet, ahol a beszélgetés során egészen 
felüdültünk, amikor felidéztük az előző napok 
történéseit. 

A nőszövetség nevében: 
Antal Józsefné 

 

 

TEREMTÉSVÉDELEM 
 

Bemutatkozik 
a Teremtés Hete 

 

Egyházunk 2009-óta ünnepli 
meg a Teremtés Hetét. Ez egy ökumenikus ün-
nep, ami Isten teremtői munkáját helyezi a kö-
zéppontba. A genfi reformátor, Kálvin János 
szerint a világ Isten dicsőségét fejezi ki: 
„teatrum mundi est gloria Dei”. Azaz a terem-
tett világban is megláthatjuk Isten dicsőségét, 
áldhatjuk Őt alkotásáért és gondviseléséért.  

Az ünnep „bevezetése” jól kiegészíti egyházi 
évünket, hiszen a Fiú Istennek, Jézus Krisztus-
nak megemlékezünk a születéséről Karácsony-
kor, feltámadásáról pedig Húsvét alkalmával. A 
Szentlélek Istennek is van külön ünnepe: Pün-
kösd, amikor a Lélek kitöltését ünnepeljük 
meg. Azonban a Szentháromság első személyé-
ről a Teremtő Atyáról egyházi évünkben kevés 
szó esik. Így az Ökumenikus Teremtésvédelmi 
Munkacsoport szervezésében bevezetésre került 
a teremtést ünneplő egyházi ünnepkör is. 

Nem véletlen az időpont választása sem, hiszen 
minden év szeptemberének a végén – az őszi 
munkák végeztével – rendezik meg a katolikus, 
evangélikus, református, anglikán és ortodox 
felekezetek részvételével. Így idén a Teremtés 
Hete szeptember 27. és október 4. között lesz 
az éghajlati igazságosság témájában „…egy 
gazdag meg egy szegény.” címmel. A hét alap-
igéje Nátán példázata, amit a saját hibáját be 
nem látó Dávid királynak mond (2Sám 12,1-9). 
Idézek az ebből az alkalomból kiadott ünnepi 
programfüzetből: „Ha éghajlatról és klimatikus 
kérdésekről van szó, talán megkísért minket a 
gondolat, hogy ezek olyan léptékű események 
és folyamatok, amelyekhez nekünk nincs kö-
zünk. Talán Dávid király is így indult el a bu-
kás felé, és talán ezért kellett Nátán prófétának 
felébresztenie és felráznia őt: Te vagy az az 
ember! – Vagyis: ez éppen rólad szól, te vagy a 
felelős.”  

 

Rembrant van Rijn - Nátán meginti Dávidot 

A Teremtés Hetében minden gyülekezet a saját 
helyi közösségében tartja meg az ünnepet az 
országosan javasolt tematika szerint. Így napi 
lebontásban lehetőségünk van arra, hogy Nátán 
példázatán keresztül mi is, mint egyének és egy 



„„UUrraamm,,  IIzzrrááeell  IIsstteennee!!  NNiinnccss  hhoozzzzáádd  hhaassoonnllóó  IIsstteenn  sseemm  ffeenntt  aazz  ééggbbeenn,,   sseemm  lleenntt  aa  ffööllddöönn!!  HHűűssééggeesseenn  mmeeggttaarr--

ttoodd  aa  sszzoollggááiiddddaall  kkööttöötttt   sszzöövveettssééggeett,,   hhaa  tteelljjeess  sszzíívvvveell  eellőőtttteedd  jjáárrnnaakk..””((11KKiirráállyyookk  88,,2233))  

10 
  

hívő közösség tagjai elgondolkozzunk többek 
között az urbanizáció hatásairól, kereskedelem 
és környezetvédelem viszonyáról, a mohóságról 
és irigységről, vagy a kizsákmányolásról és az 
igazságtalanságról.  

A teremtés megünneplésével keresztény közös-
ségként nemcsak egymáshoz és a természethez 
kerülhetünk közelebb, hanem magához Istenhez 
is. Az egész teremetett világgal együtt zenghe-
tünk dicséretet a Szentháromság Istennek, aki a 
mi Teremtőnk, Megváltónk és Megszentelőnk 
is egyszerre. A 19. zsoltár (2-3 vers) szavaival 
élve: 

„Az egek hirdetik Isten dicsőségét, kezének 
munkájáról beszél a menny. 

Nappal a nappalnak adja át e szót, éjjel az éjjel-
nek adja tudtul.” 

Koncz Hunor Attila 
segédlelkész 

 

 

BIBLIAMAGYARÁZAT 
 

Királyok első könyve  

Bibliaolvasó kalauzunk következő ószövetségi 
olvasmánya a Királyok első könyve. Míg Mó-
zes második könyve a kivonulás, az exodus 
nagy eseményét, a törvényadást és pusztai ván-
dorlást tárta elénk, addig a Királyok könyvében 
már egy megszilárdult államban élő Izraelt lát-
hatjuk.  

Mint Mózes második könyve, így a Királyok 
könyve is történeti mű. Talán nehézkesebb ol-
vasni, mint az újszövetség történeti beszámoló-
it, az evangéliumokat és az Apostolok cseleke-
deteit, azonban csak fel kell fedezzük ennek az 
ókori történetírói műfajnak a kulcsát. A kulcs 

pedig röviden így fogalmazható meg: Isten hű-
sége és a nép hűtlensége. Mózes könyveiben, 
Józsuénál is, a Bíráknál pedig leginkább ez adja 
meg az események ritmusát. Isten gondoskodik 
a népről: megszabadítja, törvényt ad nekik, 
védőkorlátokat az élethez, államot, amiben élve 
dicsőíthetnék Istent bizonyságul a többi nép 
előtt. Azonban Izrael hűtlenné lesz. A hűtlenség 
következménye pedig fokozatosan bomlik ki 
előttünk: Izrael bukása: a fogság. 

Az első fejezetekben Dávid uralkodásának vál-
ságos éveiről olvashatunk. A trónviszály ellené-
re mégis Isten ígérete szerint fia: Salamon ke-
rült a trónra. A könyv fő részét Salamon ural-
kodása és a templomépítés teszi ki. A templom 
központi fontosságú az ószövetségben: az igaz 
Istentiszteletet jelenti. (A templomról részletes 
ábrát láthatunk a Kis Csillag – gyermekeknek 
szóló oldalakon.) Aki nem Jeruzsálemben áldo-
zik, vagy más istenek előtt hódol, az mind hűt-
lenné válik Istenhez. De Salamonnál még ott a 
lehetőség a szent életre, a kultusz végzésére. 
Azonban uralkodása végén Salamon is kísér-
tésbe esik (11. fejezet) és az ország végül ketté-
szakad Izraelre – északi országrész, és Júdára – 
déli országrész. Júda királyai jobb megítélés alá 
esnek, hiszen területükön van Jeruzsálem a 
templommal. Az isteni vád velük szemben mé-
gis az, hogy nem közelednek igaz bűnbánattal 
Istenhez. Északon, Izraelben rosszabb a hely-
zet, hiszen új központot (Samária 16. fejezet) 
hoznak létre – elszakadva a jeruzsálemi isten-
tiszteleti kultusztól. Azonban Isten próféták 
által hívja az északi országrészt is. Így a könyv 
második felében Illés és majd a Királyok máso-
dik könyvében Elizeus lesz a központi szereplő.  
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A királyok könyveit javasolt a Bibliánkban 
található térképek egyidejű vizsgálatával olvas-
ni, mert akár fejezetenként is történhet hely-
színváltás. Továbbá megérthetjük a szeretett 
nagy prófétáink: Ézsaiás, Jeremiás és Ezékiel 
történeti hátterét, amiben életet mentő igéiket 
elmondták és feljegyezték. 

A királyok könyvei, mint történeti könyvek a 
mi élettörténetünket is megidézik. Bennünket is 
arra hívnak, hogy eddigi életünkön végigtekint-
sünk és feltegyük a kérdést, hogy hol tartunk. 
Hol tartunk az életünkben? Talán most ismer-
jük meg Istent, kezdünk bízni az Ő vezetésé-
ben, mint a pusztában vándorló nép? Vagy ép-
pen szembesülünk törvényeivel? Talán lázado-
zunk rendelkezései ellen, vagy úgy tűnik, hogy 
nélküle jobban boldogulunk, ahogyan az északi 
Izrael is gondolta? Vagy esetleg szükségünk 
van nekünk is Isten emberére – a prófétai szóra, 
ami felráz bennünket is, hogy el ne aludjunk, el 
ne bukjunk, mielőtt végképp késő lenne? Ne 
csak a királyok történetét vizsgáljuk a követke-
ző hónapokban Isten Szentlelkének vezetésével, 
hanem a saját élettörténetünket! Járjunk mi is 
teljes szívvel a mi Urunk előtt: 

„Uram, Izráel Istene! Nincs hozzád hasonló 
Isten sem fent az égben, sem lent a földön! Hű-
ségesen megtartod a szolgáiddal kötött szövet-

séget, ha teljes szívvel előtted jár-
nak.”(1Királyok 8,23) 

Koncz Hunor Attila 
segédlelkész 

KÉPGALÉRIA 
Fotók az idei hittanos táborból 
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KIS CSILLAG 
 

Keresd meg a kiemelt szereplőket és korabeli tárgyakat és ismerd meg Salamon 
templomát! 
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GYÜLEKEZETI PROGRAMOK 2015. SZEPTEMBER 
 

"Ha az Úr akarja és élünk, ezt vagy azt fogjuk tenni!" (Jakab 4:15) 
 

Szeptember 6. vasár-
nap 

de. 10 óra 
Istentisztelet, az istentisztelettel egy időben nem lesz 
gyermek-istentisztelet 

Szeptember 8. kedd de.10 óra Áhítat az Árpád utcai Idősek Otthonában 
Szeptember 9. szerda de. 10 óra Áhítat a Kelemen László utcai Nyugdíjasklubban 
Szeptember 10. csütör-
tök 

du. 6 óra Bibliaóra 

Szeptember 11. péntek du. 6 óra Énekkar 
Szeptember 13. vasár-
nap 

de. 10 óra 
Istentisztelet, az istentisztelettel egy időben gyermek-
istentisztelet 

Szeptember 13. vasár-
nap 

du. 3 óra Istentisztelet a Koppánymonostori Mag házban 

Szeptember 17. csütör-
tök 

du. 6 óra Bibliaóra 

Szeptember 18. péntek du. 6 óra Énekkar 
Szeptember 20. vasár-
nap 

de. 10 óra 
Istentisztelet, az istentisztelettel egy időben gyermek-
istentisztelet 

Szeptember 24. csütör-
tök 

du. 6 óra Bibliaóra 

Szeptember 25. Péntek du. 6 óra Énekkar 
Szeptember 26. szom-
bat 

de. 10 óra 
Emlékünnepség a benesi dekrétumok kihirdetésének 
70. évfordulóján, a szőnyi katolikus templomban  

Szeptember 27. vasár-
nap 

de. 10 óra 
Istentisztelet, az istentisztelettel egy időben gyermek-
istentisztelet 

Szeptember 27. vasár-
nap 

du. 3 óra Istentisztelet a Koppánymonostori Mag házban 

Október 1. csütörtök du. 6 óra Bibliaóra 
Október 2. péntek du. 6 óra Énekkar 

Október 4. vasárnap de. 10 óra 
Istentisztelet, az istentisztelettel egy időben gyermek-
istentisztelet 

 
 
A GYÜLEKEZETI ÉS AZ ISKOLAI HITTANÓRÁK EGYEZTETÉS ALATT! 
 

 

PÉNZTÁRI NYITVA TARTÁS: 

 
Szerda                                     de. 9-11 óra 

 

Csütörtök                                du. 3-5 óra 

 

 

Vasár- és ünnep              de. fél 10- 10 óra 

és istentiszteletek után 

 
 


